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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕСПЛАТНА ПРАВНА ПОМОШ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за бесплатна правна 
помош,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
17 септември 2024 година.

 
                          Бр. 08-4451/1 Претседател на Република

17 септември 2024 година Северна Македонија,
                 Скопје                         Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕСПЛАТНА 
ПРАВНА ПОМОШ

Член 1
„Во Законот за бесплатна правна помош (*) („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 101/19) во член 13 во ставот (6) зборовите: „преку Бирото за судски 
вештачења согласно со Законот за вештачење“ се заменуваат со зборовите: „преку 
субјекти кои вршат вештачење согласно со закон“.

Член 2
По членот 34 се додава нова точка 3, три нови наслови и три нови члена 34-а, 34-б и 34-в 

„3. Субјекти кои вршат вештачење во постапката за секундарна правна помош

Избор на субјекти кои вршат вештачење

Член 34 - а
(1) Вештачењето за потребите на корисниците на секундарната правна помош го вршат 

субјектите од член 13 став (6) од овој закон од соодветна област, коешто е неопходно за 
правното прашање за кое е одобрена секундарната правна помош. 

(2) Изборот односно определувањето на субјектите од ставот (1) на овој член кои ќе го 
вршат вештачењето се врши согласно со законите со кои се уредуваат постапките во кои 
ќе биде користено како доказно средство. 
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Обврски и одговорности на субјектите кои вршат вештачење

Член 34 - б
(1) Субјектите од членот 13 став (6) од овој закон  за потребите на корисниците на 

секундарната правна помош вршат вештачење согласно со закон, при што се должни да 
соработуваат со корисникот и назначениот адвокат. 

(2) Субјектите од ставот (1) на овој член се должни вештачењето да го вршат 
единствено за правната работа конкретно наведена во потврдата или решението со кое е 
одобрена секундарна правната помош.

(3) Заради остварување на обврската од ставот (2) на овој член, корисникот или 
адвокатот во прилог на барањето за вештачење доставуваат и копија од потврдата или 
решението со кое е одобрена секундарна правна помош. 

(4) За сите прашања кои не се уредени со овој закон се применуваат законите со кои се 
уредуваат вршењето на вештачењето и постапките во кои се користи како доказно 
средство, како и актите на Комората за вештаци. 

Постапка за исплата на награда и надоместок на субјектите кои вршат вештачење

Член 34 - в
(1) За извршено вештачење или супервештачење, согласно со одредбите од овој закон, 

субјектите од член 13 став (6) од овој закон имаат право на награда и право на надоместок 
за реално направените трошоци во висина утврдена со закон. 

(2) Наградата и надоместокот од ставот (1) на овој член се пресметуваат врз основа на 
трошковник, кој субјектите од ставот (1) на овој член го доставуваат до Министерството 
за правда, а согласно со Тарифникот кој се однесува на наградите и надоместокот за 
вештаците донесен од страна на  Комората за вештаци.

(3) Формата и содржината на образецот на трошковникот од ставот (2) на овој член ги 
пропишува министерот за правда.

(4) Министерството во рок од 30 дена од денот на приемот на трошковникот од ставот 
(3) на овој член, врши проверка на трошковникот и донесува решение со кое се одобрува 
или не се одобрува исплата на наградата и надоместокот од ставот (1) на овој член.

(5) Доколку  Министерството оцени  дека  се  потребни  дополнителни  податоци  за 
донесување на решението од ставот (4) на овој член, во рок од седум дена од денот на 
прием на трошковникот ќе побара дополнителни податоци од субјектот кој го вршел 
вештачењето.

(6) Барањето за дополнителни податоци од страна на Министерството од ставот (5) на 
овој член го прекинува рокот предвиден во ставот (4) на овој член.

(7) Доколку  субјектот кој го вршел вештачењето  во  рок  од  15 дена  од  денот  на  
приемот  на  барањето  за дополнителни податоци од ставот (5) на овој член не ги достави 
истите, рокот за Министерството предвиден во ставот (4) на овој член продолжува да тече 
и во тој рок Министерството ќе донесе решение со кое се одобрува или не се одобрува 
исплатата на наградата на субјектот кој го вршел вештачењето согласно со доставениот 
трошковник.

(8) Решението од ставот (7) на овој член се доставува до субјектот кој го вршел 
вештачењето.

(9) Министерството со решение ќе одбие да му го исплати на субјектот кој го вршел 
вештачењето целосно или делумно надоместокот за дадената секундарна правна помош во 
конкретниот случај ако при увид или проверка на трошковникот се утврди дека субјектот 
кој го вршел вештачењето не ги исполнил своите обврски и одговорности согласно со 
закон.
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(10) Против решението од ставовите (7) и (9) на овој член субјектот кој го вршел 
вештачењето може да поведе управен спор пред надлежен суд.“.

Член 3
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 4
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 

Република Северна Македонија“. 


